
27.11.2024 г.                        г. Симферополь                          № 35 
 

 

Об утверждении  

Устава редакции сетевого издания «Портал правовой  

информации Симферопольского района  

Республики Крым» 

 

В целях реализации конституционных прав граждан на доступ к 

информации о деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Симферопольского района Республики Крым, 

ознакомления с документами и материалами, непосредственно 

затрагивающими права и свободы граждан, обеспечение участия населения в 

осуществлении местного самоуправления на территории муниципального 

образования Симферопольского района Республики Крым, в соответствии с 

частью 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2016 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Законом Российской 

Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», 

Уставом муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, решением 96 (внеочередная) сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым II созыва от 24.07.2024 № 1100 «Об учреждении  

официального сетевого издания органов местного самоуправления 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым», 

районный совет решил: 

 
1.Утвердить Устав редакции сетевого издания «Портал правовой 

информации Симферопольского района Республики Крым» согласно 

приложению, к настоящему решению. 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) обнародовать настоящее решение в газете 

«Сельский труженик Крыма», сетевом издании «Портал правовой 

информации Симферопольского района Республики Крым»  http://simfmo-

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

6 (внеочередная) сессия III созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

http://simfmo-rk.ru/


2 
 

rk.ru, на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Республики Крым                         

(Банарь С.П.). 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета     С. Банарь 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://simfmo-rk.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/


3 
 

 

Приложение 

к решению 6 (внеочередная) 

сессии Симферопольского 

районного совета Республики 

Крым III созыва 

от 27.11.2024 № 35 
 

 

 

УСТАВ 

редакции сетевого издания 

«Портал правовой информации Симферопольского района Республики 

Крым» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 г. 

 

У Т В Е Р Ж Д Е Н 

 

Решением 6  

(внеочередная) сессии  

Симферопольского районного совета 

Республики Крым III созыва   

от __________ № ________ 

 

Председатель 

Симферопольского  

районного совета                         С. Банарь 

 

                              М.П. 

 

П Р И Н Я Т 

 

Общим собранием коллектива 

журналистов редакции 

 

протокол от 27 ноября 2024 г. № 1 

 

 

Главный редактор  

 

И. Беляцкая 

 

     



4 
 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящий Устав редакции сетевого издания «Портал правовой 

информации Симферопольского района Республики Крым» (далее именуется - 

Устав) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 

27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» и устанавливает 

порядок взаимоотношений между Учредителем средства массовой 

информации (далее - СМИ) и Редакцией в процессе создания, изготовления и 

распространения продукции СМИ. 

 1.2.Учредителем СМИ сетевого издания «Портал правовой информации 

Симферопольского района Республики Крым» (зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций (Роскомнадзором), реестровая запись  ЭЛ                   

№ ФС 77 - 88102 от 16.09.2024 года) является Симферопольский районный 

совет Республики Крым (ОГРН: 1149102061360, ИНН: 9109002718, КПП: 

910901001, юридический адрес: 297503, Республика Крым, Симферопольский 

район, село Мирное, ул. Белова, д. 3, адрес фактического места нахождения: 

295051, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Павленко, 1, Телефон: +7 978 

0000138, E-mail: simf.raysovet@simfmo.rk.gov.ru (далее именуется - 

Учредитель СМИ). 

 1.3. Редакция СМИ не является хозяйствующим субъектом, 

юридическим лицом, функции Редакции выполняют уполномоченные 

сотрудники органов местного самоуправления Симферопольского района 

Республики Крым, должностной состав которой утверждается Учредителем 

СМИ. 

 1.4. Учредитель СМИ представляет Редакцию в отношениях с 

гражданами, объединениями граждан, учреждениями, организациями, 

государственными органами, а также в суде. 

 В своей деятельности стороны руководствуются законодательством 

Российской Федерации: Гражданским Кодексом Российской Федерации, 

Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-I «О средствах 

массовой информации» (далее – Закон о средствах массовой информации), 

Федеральным законом 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным 

законом от 29.12.1994 № 77–ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», 

другими законодательными актами, а также настоящим Уставом. 

 1.5. Предметом деятельности Редакции является: 

 - выпуск сетевого издания «Портал правовой информации 

Симферопольского района Республики Крым» в соответствии с примерной 

тематикой, заявленной ее учредителем при ее регистрации как средства 

массовой информации. 

 1.6. Основной задачей Редакции является: 

 - всестороннее, оперативное освещение деятельности органов местного 

самоуправления Симферопольского района Республики Крым;  



5 
 

 - информационная деятельность. 

 1.7. Документы, статьи, презентационные материалы для публикации в 

СМИ оформляются в соответствии с установленными техническими 

требованиями. 

 Статьи должны обеспечивать высокий содержательный и 

профессиональный уровень. 

 1.8. Материалы публикуются в СМИ бесплатно. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЯ СМИ 

 

 2.1. Взаимные права и обязанности Учредителя СМИ, Редакции и 

главного редактора устанавливаются в соответствии с Законом о средствах 

массовой информации и другими действующими законодательными актами 

Российской Федерации, с учетом положений настоящего Устава. 

 2.2. К исключительной компетенции Учредителя относится решение 

следующих вопросов: 

 - утверждение Устава редакции, принятие изменений и дополнений к 

нему; 

 - назначение главного редактора (возложение полномочий главного 

редактора на должностное лицо органа местного самоуправления 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым) и 

прекращение его полномочий; 

 - утверждение должностного состава редакции СМИ; 

 - прекращение или приостановление деятельность СМИ в случаях и в 

порядке, предусмотренных настоящим Уставом; 

 - определение языка, тематики и специализации, периодичности и 

объема СМИ, территории и формы периодического распространения СМИ. 

 2.3. Учредитель СМИ имеет право: 

 - утверждать Устав редакции, изменения и дополнения к нему;  

 - назначать главного редактора (возлагать полномочия главного 

редактора на должностное лицо органа местного самоуправления 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым) и 

прекращать его полномочий; 

 - прекращать или приостанавливать деятельность СМИ в случаях и в 

порядке, предусмотренных настоящим Уставом; 

 - утверждать должностной состав Редакции; 

 - определять язык, тематику и специализацию, периодичность и объем 

СМИ, территорию и форму периодического распространения СМИ; 

 - осуществлять контроль за соответствием тематики и специализации, 

языка, периодичности и объема СМИ, территории и формы периодического 

распространения средства массовой информации сведениям, представленным 

при ее регистрации и содержащимся в свидетельстве о регистрации средства 

массовой информации; 



6 
 

 - помещать в СМИ бесплатно и в указанный срок сообщения или 

материалы от своего имени, на основании письменного заявления, 

подписанного руководителем либо уполномоченным представителем 

Учредителя СМИ; 

 - беспрепятственно получать любую информацию о деятельности 

Редакции; 

 - в соответствии с действующим законодательством, в том числе 

бюджетным законодательством, законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд обеспечивать финансирование 

сайта; 

 - передавать свои права и обязанности третьим лицам с согласия 

Редакции; 

 - выступать в качестве представителя Редакции, собственника 

имущества Редакции. 

 2.4. Учредитель СМИ обязан: 

 - соблюдать положения настоящего Устава; 

 - не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, настоящим Уставом; 

 - содействовать в решении социально-бытовых вопросов, создании 

необходимых условий труда сотрудников Редакции; 

 - предоставлять Редакции информацию, необходимую для выполнения 

задач, предусмотренных настоящим Уставом; 

 - в течение месяца со дня изменения места нахождения Учредителя и 

(или) Редакции, периодичности выпуска и максимального объема СМИ, 

принятия решения о прекращении, приостановлении или возобновлении 

деятельности СМИ уведомить об этом регистрирующий орган 

 

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РЕДАКЦИИ СМИ 

 

3.1. Редакция осуществляет свою деятельность на основе 

профессиональной самостоятельности. Текущей деятельностью Редакции 

руководит главный редактор.  

 3.2. Редакция имеет право: 

 - принимать Устав редакции и представлять его для утверждения 

Учредителю; 

 - планировать свою деятельность в рамках утвержденной Учредителем 

СМИ тематики, специализации и направленности СМИ, решать вопросы её 

содержания и художественного оформления; 

 - запрашивать информацию о деятельности государственных органов, 

организаций, общественных объединений, их должностных лиц, как в 

письменной, так и в устной форме;  



7 
 

- осуществлять в установленном порядке договорные отношения с 

авторами; 

  - привлекать творческих и технических работников, не состоящих в 

штате Редакции, для выполнения отдельных заданий; 

 - вносить предложения Учредителю и главному редактору по развитию СМИ. 

  3.3. Редакция не вправе разглашать в распространяемых сообщениях и 

материалах сведения, предоставленные гражданами с условием сохранения их 

в тайне. 

  3.4. Редакция не обязана отвечать на письма граждан и пересылать эти 

письма тем органам, организациям и должностным лицам, в чью компетенцию 

входит их рассмотрение. 

  3.5. Никто не вправе обязать Редакцию опубликовать отклоненное ею 

произведение, письмо, другое сообщение или материал, если иное не 

предусмотрено Законом. 

  3.6. Редакция обязана: 

  - обеспечить высокий содержательный, научный, художественный и 

профессиональный уровень публикаций; 

  - осуществлять оформление материалов для печати в соответствии с 

требованиями стандартов, технических условий, других нормативных 

документов; 

  - публиковать нормативные правовые акты, официальную информацию 

органов местного самоуправления Симферопольского района Республики 

Крым в сроки, установленные соответствующими органами местного 

самоуправления Симферопольского района Республики Крым; 

  - соблюдать права (включая авторские, издательские права, права на 

интеллектуальную собственность) на используемые произведения; 

  - обеспечивать своевременный выпуск сетевого издания в соответствии 

с заявленной при регистрации периодичностью; 

  - проводить сбор информации, рецензирование и подготовку 

материалов, проверку достоверности публикуемых статей, разработку 

текущих и перспективных планов публикаций; 

  - публиковать обязательные сообщения в соответствии со ст. 35 Закона 

Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 

информации». 

3.7. Дополнительные права и обязанности, регулирующие 

имущественные и финансовые отношения между Учредителем СМИ и 

Редакцией, могут устанавливаться путем заключения договора. 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА СМИ 

 

4.1. Главный редактор - лицо, возглавляющее Редакцию и принимающее 

окончательные решения в отношении производства и выпуска продукции 

СМИ. Распространение продукции СМИ допускается только после того, как 

главный редактор дает разрешение на выход ее в свет. Главный редактор несет 



8 
 

персональную ответственность за содержание продукции СМИ. Главный 

редактор осуществляет свои полномочия на основе Закона о средствах 

массовой информации, настоящего Устава. 

4.2. Главный редактор назначается на должность и освобождается от 

должности на основании решения Учредителя.   

4.3. Главный редактор в пределах своей компетенции осуществляет 

управление Редакцией и решает вопросы деятельности Редакции, за 

исключением отнесенных настоящим Уставом к компетенции Учредителя. 

4.4. Главный редактор: 

  - представляет интересы Редакции в отношениях с Учредителем, 

издателем, распространителем, гражданами, их объединениями, 

предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, 

а также в суде; 

  - распределяет обязанности между работниками Редакции по тематике и 

специализации СМИ; 

  - определяет функции отделов Редакции; 

  - осуществляет подбор журналистов и иных авторов для работы в 

Редакции; 

  - решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим 

Уставом. 

  4.5. Главный редактор отвечает за опубликование обязательных 

сообщений, за соблюдение ограничений на распространение рекламы, 

предусмотренных статьями 35 и 36 Закона о средствах массовой информации. 

  4.6. В отсутствие главного редактора его полномочия осуществляет 

сотрудник редакции, представленный в состав редакции от главы 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым и 

Симферопольского районного совета Республики Крым. 

 

5. ПОЛНОМОЧИЯ КОЛЛЕКТИВА ЖУРНАЛИСТОВ –  

СОТРУДНИКОВ РЕДАКЦИИ 

 

5.1. Журналистский коллектив составляют лица, которые осуществляют 

редактирование (литературное, научное, художественное, техническое), 

создание, сбор или подготовку сообщений и материалов (текстовых и 

иллюстрированных) для сетевого издания (далее – журналистский коллектив 

Редакции). 

5.2. Журналистский коллектив Редакции принимает участие в разработке 

и подготовке редакционных планов, участвует в мероприятиях Редакции, 

вносит руководству Редакции предложения по улучшению качества сетевого 

издания и ускорению редакционно-издательского процесса. 

Журналистский коллектив Редакции принимает Устав Редакции, который 

подлежит утверждению Учредителем. 

5.3. Журналистский коллектив Редакции осуществляет свои права на 

собрании журналистского коллектива Редакции. 



9 
 

Собрание журналистского коллектива Редакции правомочно, если на нем 

присутствуют не менее двух третей членов журналистского коллектива 

Редакции. 

Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на собрании членов журналистского коллектива Редакции. 

5.4. Собрание журналистского коллектива Редакции ведет главный 

редактор. На каждом заседании из состава журналистского коллектива 

Редакции избирается секретарь собрания, который составляет протокол 

собрания. 

В протокол заносятся все решения собрания журналистского коллектива 

Редакции. Протокол подписывается председательствующим и секретарем. 

5.5. Собрание журналистского коллектива Редакции не вправе обсуждать 

и принимать решения по вопросам, не относящимся к его компетенции.  

5.6. Сотрудники Редакции, представленные в состав Редакции 

соответствующими органами местного самоуправления Симферопольского 

района Республики Крым - являются ответственными лицами за публикацию 

материалов в СМИ соответствующего органа местного самоуправления 

Симферопольского района Республики Крым. Указанные должностные лица 

несут персональную ответственность за достоверную и своевременную 

публикацию материалов, а также за нарушение требований, установленных 

Законом о средствах массовой информации и другими законодательными 

актами Российской Федерации. 

 

6. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ И 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СМИ 

 
 6.1. Выпуск СМИ может быть прекращен или приостановлен только по 

решению Учредителя либо судом в порядке гражданского судопроизводства 

по иску федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций. 

 6.2. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность 

СМИ в случае, если: 

 - редакция нарушила требования законодательства о средствах массовой 

информации, норм журналистской этики или настоящего Устава повторно 

после получения предупреждения Учредителя; 

 - Учредитель утратил возможность финансировать выпуск СМИ; 

 - производство и выпуск сетевого издания признаны Учредителем 

нецелесообразными по иным основаниям. 

 6.3. В случае решения Учредителя о прекращении выпуска СМИ 

Учредитель сохраняет за собой право на возобновление выпуска средства 

массовой информации с тем же названием. 

 6.4. Принятие Учредителем решения о прекращении деятельности СМИ 

влечет недействительность настоящего Устава. Редакция в этом случае 

подлежит ликвидации. 



10 
 

 6.5. Решение Учредителя о приостановлении или прекращении 

деятельности СМИ направляется в регистрирующий орган. 

 

7.ПЕРЕДАЧА ИЛИ СОХРАНЕНИЕ ПРАВА  

НА НАЗВАНИЕ СМИ 

 

 7.1. Право на выпуск СМИ под заявленным при его регистрации 

названием принадлежит Учредителю. В случае смены Учредителя (изменения 

состава соучредителей), право на название переходит к его правопреемнику. 

 7.2. Передача права на название СМИ решается Учредителем СМИ в 

соответствии с положениями Устава. При рассмотрении вопроса о передаче 

прав на название СМИ приоритетом пользуется коллектив журналистов - 

штатных сотрудников Редакции. 

  

8.ЮРИДИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ СМЕНЫ УЧРЕДИТЕЛЯ, 

ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА СОУЧРЕДИТЕЛЕЙ, ИЗМЕНЕНИЯ СТАТУСА 

РЕДАКЦИИ СМИ 

 
 8.1. В случае реорганизации Учредителя его права и обязанности, 

установленные настоящим Уставом, в полном объеме переходят к 

правопреемнику.  

 8.2. В случае смены Учредителя (изменения состава соучредителей) 

СМИ продолжает свою деятельность после внесения изменений в запись о 

регистрации средства массовой информации в установленном законом 

порядке. 

 8.3. Редакция СМИ не является юридическим лицом, регистрация 

редакции в качестве юридического лица не предусмотрена.  

 8.4. При принятии Учредителем решения о прекращении деятельности 

СМИ редакция подлежит роспуску. 

 8.5.В случае ликвидации Учредителя его права и обязанности переходят 

в соответствии с решением о ликвидации Учредителя. 

 

9. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ  

И ИЗМЕНЕНИЯ УСТАВА РЕДАКЦИИ 

 

 9.1. Оговоренные в Уставе взаимоотношения сторон возникают и 

обязательны для исполнения сторонами с момента утверждения настоящего 

Устава в установленном порядке. 

 9.2. Устав Редакции СМИ принимается на общем собрании коллектива 

журналистов Редакции, большинством голосов при наличии не менее 2/3 его 

состава и утверждается Учредителем СМИ. 

 9.3. Предложения по изменению и дополнению настоящего Устава 

вносятся по инициативе коллектива журналистов Редакции или Учредителем 

СМИ. 



11 
 

 9.4. Любые изменения и дополнения в Устав принимаются на общем 

собрании коллектива журналистов Редакции большинством голосов не менее 

2/3 от общего числа сотрудников и утверждаются Учредителем СМИ. 

 9.5. В случае отказа Учредителя СМИ утвердить внесенные коллективом 

журналистов дополнения и изменения к Уставу, либо при отклонении на 

собрании коллектива журналистов дополнений и изменений, вносимых в 

Устав по инициативе Учредителя СМИ, стороны достигают согласия путем 

переговоров. 

 

 

 

 


